[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele ao departamento competente, providências no sentido de realizar a IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA na Estrada Municipal Luiz Fernandes Breda, medida que visa garantir mais segurança, mobilidade e conforto para todos os que transitam pelo local, sejam motoristas, ciclistas ou pedestres.

A solicitação se faz necessária, visto que a referida via é amplamente utilizada pela população, especialmente por trabalhadores, estudantes e moradores da região, e atualmente sofre com a ausência de iluminação adequada. Essa deficiência compromete a visibilidade durante o período noturno, aumentando o risco de acidentes e dificultando a circulação segura. Além disso, a escuridão favorece a sensação de insegurança e pode contribuir para a ocorrência de práticas ilícitas.

A implantação de iluminação pública na Estrada Municipal Luiz Fernandes Breda proporcionará melhor qualidade de vida aos munícipes, além de estimular o desenvolvimento urbano, garantindo um ambiente mais seguro e acolhedor. Essa medida é essencial para atender às necessidades da comunidade e promover um espaço público mais funcional, seguro e humanizado.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2025.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 10324/2025 - PROTOCOLO 11404/2025 - 12/09/2025 15:31